388-391 Ps XC, 5-6

390 ta volante per diem, a negotio perambulante in tenebris, ab incur-
su et demonio meridiano». Hec enim verba, prout ad singulas per-
sonas fidelium retorquentur, diversa genera denotant tentationis:
occulte et manifeste et fortis et debilis. Sed prout ad totam diri-
guntur ecclesiam principales eius persecutiones distinguunt, in qui-
bus eidem spiritualis protectio per Spiritum Sanctum promittitur.

395 Et primo a persecutione infidelium, que designatur per nocturnum timorem. Nam infideles per noctem et tenebras designantur.
Unde in *Psalmista* dicitur quod «nox nocti indicat scientiam», scili-
cet gentilis gentili. «Et nox», id est, infidelis paganus, «sicut dies»,
400 id est, sicut fidelis, «illuminabitur». Et APOSTOLUS dicit de genti-
bus [ad fidem conversis]: «Eratis aliquando tenebre, nunc autem lux
in Domino».

405 Secundo a persecutione hereticorum, que fuit persecutio sagi-
te, id est, erronee doctrine corda vulnerantis et volantis in die,
quia, fidei veritate iam rutilante per totum orbem, fuit per Arrium
et ceteros suscitata.

W te. | ab W a 390-391 incursu W *lec dub* ni. / in. / ru. 392 fidelium retorquentur
S retorquentur fidelium | denotant S notant | temptationis WB temptationis VS
temptationum S seq oci *canc* 393 occulte BS occulte 393-394 diriguntur S diruntur
394 persecutions S persecutions | distinguunt WBVS distinguunt 395 spiritualis
B specialis | promittitur W promictrit
396 persecutione S persecutione 397 designantur S designatur 398 Unde B add
et | Psalmista V psalmo | quod S seq nos *canc* 398-399 scilicet S silicet 399
id est V scilicet S sicut | sicut S .s. 400 illuminabitur S luminabitur 400-401
gentibus BV gentilibus 401 ad fidem conversis WB *om*
403 persecutione S persecutione | fuit S sunt | persecutio S persequitio 403-404
sagitte W sagitte 405 rutilante S rutullante
407 Post S per | regnanteque WB -que om 409 impinguavit B inpingavit S

396-402 [GUILLELMUS DE SANCTO AMORE], *De Antichristo et eius ministris* (MARTÈNE, *Veterum scriptorum et documentorum... amplissima collectio*, IX, París, Montalant 1733, col. 1279, num. 8): «...ita infantiam Ecclesiae ceperunt cum populis infidelibus infideles terrae principes debellare... quae persecutio duravit usque ad tempora Constantini imperatoris.» 398 Ps XVIII, 3 399-400 Ps CXXXVIII, 12 400-402 Eph V, 8

403-406 [GUILLELMUS DE SANCTO AMORE], *De Antichristo et eius ministris* (cf. la nota d'aparat de fonts a les línies 396-402, col. 1280, n. 9): «Sed bello exteriori cessante... contra ipsam insurrexerunt legis periti et falsi doctores... et in suis membris illam vehementer affligere. Inde Arius...»

407-465 [GUILLELMUS DE SANCTO AMORE], *De Antichristo et eius ministris* (cf. la nota d'aparat de fonts a les línies 396-402, col. 1280, n. 10): «Cessantibus vero haeresiarcis,

Post persecutionem autem hereticorum, regnanteque iam ubique fidei veri-[f. 19^d]-tate pacifice, pinguedo devotionis fidelium impinguavit ecclesias abundantia temporalium facultatum. Et exinde surrexit studiosa cupiditas adquirendi ecclesias et prebendas et dignitates ac personatus ad amplectendum opulentiam et gloriam temporalem. Et statim adhesit indesinenter illi cupiditati negotium, hoc est, sollicitudo vendendi et emendi clam vel palam, directe vel indirecte, per se vel per alium, mente vel opere, munere vel obsequio vel utrisque. Quod negotium dixit *Psalmista* esse «perambulans», quia cepit per totum, id est, a planta pedis usque ad verticem ambulare. Sed, ut ait, «in tenebris», hoc est, in umbra sive caligine sensualitatis. Propter quam dicit APOSTOLUS: «Nolite ambulare sicut gentes que ambulant in vanitate sensus sui, habentes tenebris obscuratum intellectum et alienati a via Dei». Quibus verbis propriissime loquens, aperte docet quod sensualia, prout mentem alliciunt et captivant, obtenebrant intellectum et alienant a via Dei, que est vita spiritualis. Per quam non solum homo tendit in Deum sed etiam promovet et conservat altitudinis sue nobilitatem, quia constat quod homo non est homo per sensualitatem,

410

415

420

425

imprengnavit seq cui de *canc* | ecclesias S ecclesias | abundantia WBS abundantia | facultatum W facultatum 410 surrexit S surexit | adquirendi BV acquirendi | ecclesias S om 413 sollicitudo S solicitude 415 utrisque B corr utriusque | negotium S om | dixit Psalmista B psalmista dicit 417 hoc V id 418 quam VS quod | Nolite S nollite 420 et S om 421 propriissime S propriissime 422 alliciunt S alliciunt 424 sed W set 424-425 nobilitatem W -tem ex corr alt man S nobilitatem 425 sensualitatem S corr sans- 426 communem BS comunem 427 percipiuntur

Domini Ecclesiam falsa doctrina aperte impugnare, periculosius contra illam hypocritae cooperunt bellare, et sub falso nomine fictae sanctitatis, mores Ecclesiae corrumpere, et traditionibus humanis foedare. Hinc, Bernardus, de suis temporibus *Sermone 33. super Cantica* dicit...»

409-415 PETRUS IOANNIS, *Lectura super Apocalypsim*, Roma, Biblioteca Angelica, ms. 382, f. 4d: «Inter laxationes autem intellige symonias, quibus omnia ecclesiastica fere ab omnibus venduntur et emuntur et quasi venalia reputantur. Et interdum ambitionis et avaros abusus ecclesiasticarum possessionum et reddituum...» 413 RAIMUNDUS DE PENNAFORTE, *Summa de paenitentia* (OCHOA, DIEZ, Universa Biblioteca Iuris 1, Roma, Commentarium pro religiosis 1976, 281, 1): «Simonia est studiosa cupiditas vel voluntas emendi vel vendendi aliquod spirituale» 415-417 Ps XC, 6 416 PETRUS IOANNIS, *Lectura super Apocalypsim*, Roma, Biblioteca Angelica, ms. 382, f. 7b: «...ex quibus circa finem quinti temporis a planta pedis usque ad verticem est fere tota ecclesia infecta et confusa et quasi nova Babilon effecta» 418-420 Eph IV, 17-18 424-427

quam habet communem cum ceteris animalibus, sed solum per intellectum, quo spiritualia tantum percipiuntur. Et ideo, qui sensualibus inheret cupiditate et sollicitudine et amore et usu voluptuoso, vivit tantum ut animal et est alienatus a via Dei, quia, ut
430 ait APOSTOLUS: «Animalis homo non percipit ea, que Dei sunt, sed stultitia sunt illi».

Postquam autem ecclesie ministri ceperunt appetere beneficia, non ut proficerent spiritualiter, sed ut temporaliter abundant, versa est lux in tenebras per exemplum avide acquirendi et amplectendi terrena. Quoniam ad hoc laicos ferventer inflammaverunt, [f. 20^a] quos prius a temporalibus devotio catholica spoliabat. Nam, ubi fortis incurvatur ad vitia, nequaquam debilis erigitur ad virtutes. Et sic cepit ab ecclesia Christi non solum evacuari, sed expirare quod existit eidem substantiale ac principale, videlicet vita spirituialis, in tantum quod principalis sollicitudo ministrorum ecclesie sit temporalia custodire ac regere ad augmentum.
435
440

S intelliguntur | qui W corr quia 427-428 sensualibus S sensuabilibus 428 inheret S add et | et (sollicitudine) BVS om | sollicitudine S solicitudine 428-429 voluptuoso W volumentuoso 429 vivit V corr voc illeg S corr vivut | alienatus W -us add al man 430 ea S om
432 Postquam W posquam | ecclesie S ecclie 433 abundant WS habundarent 434 avide S seq ni canc | acquirendi B adquirendi | et B vel | amplectendi S corr amplectandi 435 laicos W laycos | ferventer W -er ex corr voc illeg | inflammaverunt B inflamaverunt S inflamaverunt 436 prius S spiritus | catholica S chatolica 437 ad B -d int lin 438 evacuari VS add vel enervari | expirare B -r(a)- ead man int lin 439 principale S spirituale 440 tantum V -an- ead man in ras

Cf. ARNALDUM DE VILLANOVA, *De tempore adventus Antichristi* (PERARNAU, «Arxiu de Textos Catalans Antics», VII-VIII (1988-1989), 136, lin. 119-120, i 137, lin. 154-163) 430-431 1Cor II, 14

435-436 Aquesta cobejança dels béns temporals, sobretot dels de l'Església, pot ésser il·lustrada amb una constitució del darrer (o d'un dels darrers) concilis provincials de la Tarragonense celebrata abans que Arnau de Vilanova escrivís aquesta frase, el de Lleida del 1294, pel qual sabrem que la cobdícia de béns eclesiàstics no era sols «de facto», ans pretenia de justificar-se a base de documentació notarial: «Quorundam oculos sic exceptat ambitio ut temporalibus comodis inherentes plus temporali magestati quam eterne placere studentes... inflamando principes et potestates seculares et universitates locorum sive rectores eorum... exhibendo et tradendo instrumenta et alia documenta contra ipsas ecclesias et personas eclesiasticas eorumque homines et bona, privilegia atque libertates», (PONS GURI, «Analecta Sacra Tarragonensis», XLVIII (1975), 291; reproduït dins Josep M. PONS I GURI, *Recull d'estudis d'Història jurídica Catalana*. Volum II («Fundació Noguera. Textos i Documents» 21), Barcelona 1989, 324).

Pro virtutibus autem ornantibus animas in similitudinem Dei vel pro salute ipsarum, nulla est vel tara et quasi accidentalis vigilia.

Rursus, adeo diuturna consuetudo veritatem in mendacium commutavit et principale pro accessorio dereliquit, quod, si quando fiat sermo de iure ecclesie, vix meditabitur aliquis pertinere ad iura ipsius nisi sit iurisdictio temporalis aut redditus vel provenitus, zelo cuius orditur ac texitur principaliter ministrorum ecclesie totum velum, postposito principali. 445

Et ex hiis astruitur tacite sed patenter Christum fuisse mendacem aut fatuum, qui docuit opere et sermone temporalia non appetere, sed eterna.

Quam blasphemiam a domesticis irrogandam longe antea previ-
dens per *Psalmistam*, dicebat: «Si inimicus meus maledixisset mihi, 450

| sollicitudo S sollicitudo 441 regere W *man coeva in ras* | augmentum S angumentum
 442 similitudinem S *corr similitudines* 443 vel (pro) S et | (est) vel S om
 445 adeo W ad eos | mendacium S mendatio 446 commutavit BS comutavit
 | principale S principali | dereliquit W dereliquid S derelinquit 446-447 quando
 VS quandoque 448 iurisdictio W *al man corr iuridictio* | temporalis W *temporalis*
 | redditus WBVS redditus 449 zelo W *celo* | ac S et | texitur W -x- *in ras*
 450 velum W *velut* S *vellum*
 451 astruitur S struitur
 454 blasphemiam WBV blasphemiam | longe W logne | antea W *lect dub* antia
 455 dicebat S docebat | maledixisset W maledissiset | mihi S michi 456

451-453 Cf. el text de les línies 142-147 i 1102-1117 d'aquest tractat
 455-457 Ps LIV, 13-14

446-448 L'ús del mot «ius, -is» assenyalat en aquestes línies es pot documentar tres vegades en la constitució *Nonnullos Tarrachone provincie*, cinquena de les del concili provincial Tarragonense celebrat a Lleida el 1294: «...per subtractionem et retractionem decimarum et aliorum iurum ecclesiasticorum...», «...occulte retinent sibi decimas et alia iura ecclesiastica...», «...de decimis, primitiis vel aliis iuribus ecclesiasticis aliquid sibi scienter retinuerint...» (PONS GURI, «Analecta Sacra Tarragonensis», XLVIII (1975), 293-294; reproduït dins Josep M. PONS I GURI, *Recull d'estudis d'Història jurídica Catalana*. Volum II («Fundació Noguera. Textos i documents» 21), Barcelona 1989, 327 i 328); també és veritat que en la mateixa constitució la paraula és emprada almenys una vegada en el seu sentit bàsic: «...parum proficit iura condere, nisi pena transgressoribus imponatur...», *ibid.* i p. 328 del *Recull*.

451-453 El tema de la contraposició Crist-Anticrist és tan tradicional com arnaldià. Un de tants punts de contradicció és el de la veritat en el primer, contraposada a la falsetat en el segon. L'acusació de falsetat es repetirà com tornada en el curs del tractat, tal com hom pot veure en les línies 649-665, 750-800, 894, 1272-1274, 1295-1298, 1380-1388, 1425, 1465, 1485, 1513-1515.

sustinuissem utique... Tu vero, homo unanimis, dux meus et notus meus», etc.

460 Predictam autem iacturam ecclesie Christi EZECHIAS rex in suo *Canticum* prenotabat, cum dixit: «Ecce in pace amaritudo mea amarissima». Nam in tempore paganorum ecclesia Christi occidebatur in carne, sed in persecutione hereticorum vulnerabatur in spiritu, quibus duobus temporibus non pacem sed inquietudinem habuit. Succedente vero postmodum temporali pace, contingit eam in spiritu suffocari, quod est amarissimum Christo et omnibus sanctis eius.

465 Huic autem persecutioni succedet quarta, scilicet maximi [f. 20^b] Antichristi, que recte vocatur incursus quia, cum sit tam magna «qualis non fuit ab initio mundi nec erit», ut ait Dominus in *Mattheo*, et sit, ut dicit, abbrevianda propter electos; et erit impetuosa propter acerbitatem et currens propter velocitatem, ut dicatur incursus, quasi impetus currens. Sed ut eius acerbitas expressius

sustinuisse W substituisse | homo S om | unanimis S unanimus | dux S rex | notus S deus

458 Predictam S corr. predicam add -t- int lin | ecclesie S om | Ezechias W Ezechias S Ezebias 459 cantico S cantu 460 tempore S tempore | Christi S Cristi | occidebatur W occidebatur 461 sed in per- W in ras | persecutione S persecutione | in S seq xristo canc 463 contingit BS contingit (B corr contingit)

466 vocatur S vocare | sit S seq n canc 468 Dominus W Deus 469 sit WS sic | abbrevianda W abbrevianda BS abbrevianda 469-470 impetuosa B impetuosa 470 acerbitatem S acerbitatem 471 acerbitas S acerbitas | expressius W exprius

459-460 Is XXXVIII, 17

466-477 [GUILLELMUS DE SANCTO AMORE], *De Antichristo et eius ministris* (MARTÈNE, *Veterum scriptorum et documentorum... amplissima collectio*, IX, París, Montalant 1733, col. 1281, n. 11): «Quid ergo videtur restare, nisi ut hypocritae Herodianis se coniungant... ut persecutionem ultimam, caput sibi statuentes, sanctae Ecclesiae inferant, maxime cum iam ex parte quidam incepisse videantur; quosdam perseguendo doctores per falsos christianos et hypocritas, imminere ultima Ecclesiae pericula praedicantes». La doctrina arnaldiana entorn de la darrera persecució ha d'esser completada amb l'exposada pel mateix Arnau en l'*Allocutio super significatione nominis Tetragrammaton* (CARRE-RAS I ARTAU, «Sefarad», IX (1949), 100-101) 467 Cf. Ps XC, 6 i el text de les línies 390-391 d'aquest tractat 468 Mt XXIV, 21; cf. ARNALDUM DE VILLANOVA, *De tempore adventus Antichristi* (PERARNAU, «Arxiu de Textos Catalans Antics», VII-VIII (1988-1989), 144, lin. 422-432) i *De mysterio cymbalorum Ecclesiae* (*ibid.*, 85, lin.

463 «Contingit», no pas «contigit», perquè d'acord amb la línia 495 ens trobem en el sisè estat, en el qual s'està realitzant, en present, l'ofec espiritual del qual es parla. Després, però, el Vat. lat. 3824 corregirà en «contigit».

perpendatur, statim subiungitur eius actor, cum dicitur: «Demonium meridianum». «Demonium» ab habitu, quia plenus demoniaca pravitate. «Meridianum» ab effectu, quia summo estu afflictionis quoad electos et terrene cupiditatis quoad reprobos, manifestissime tamquam in meridie totum orbem angustiabit et, ut ait *Daniel*, «ultra quam credi potest universa vastabit». 475

Quocumque ergo modo tempora ecclesie distinguantur, nihilo minus per ipsa tempora de duobus certificantur electi: unum est qualitas persecutionis universalis ecclesie Christi, que illi tempori correspondet, scilicet utrum sit persecutio erronee doctrine vel cupiditatis terrene, etc. Et ex hiis cognoscere poterunt quam pestilentes erunt persecutores illius temporis. 480

Aliud est quantum pestilentia illius temporis disponat ad pestilentiam succedentis, quod est diligenter considerandum. Nam quanto persecutio futura gravior fuerit, tanto pestilentie precedenti, que disponit ad illam, erit studiosius resistendum. 485

Et quia prima persecutio ecclesie Christi universalis atque secunda iam transierunt et tertia viget, sufficit electis de ista considerare quantum disponat persecutioni maximi Antichristi, que, quanto vicinior creditur, tanto dispositio, que dicit ad illam, est gravior. 490

472 dicitur W dicit 473-474 demoniaca W ex corr S corr demonica | 474
summo S sumo | estu B in mg 476 in S im

478 ergo V igitur | tempora ecclesie VS ecclesie (S ecclesie) tempora | distinguantur
BV distinguantur 478-479 nihilominus WBVS nichilominus 480 persecutionis S
persecutionis | ecclesie S ecclesie 481 correspondet VS correspondet | persecutio S
persecutio 482-483 pestilentes S pestilentes 483 persecutores S persecutores

484 pestilentia S pestilentia 484-485 pestilentiam S pestilentiam | diligenter S
diligenter | considerandum S considerandum 486 persecutio S persecutio 486
futura S om | pestilentie S pestilente 486-487 precedenti W -ti al man 487
studiosus S studiosus

488 prima S om | Christi S Cristi | atque W adque 489 considerare S
considerare 490 disponat W corr lect dub disponet | persecutioni S persecutionem
491 dicit S corr dicit 492-494 quanto magis... illa tribulatio B add in mg super
492-493 adpropinquat V appropinquat S propinquat 493 illi S illo

697-699) 469 Mt XXIV, 22 472-473 Cf. Ps XC, 6 i més amunt el text de
les línies 388-391 477 Dan VIII, 24